Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     26.11. 2019 г.  № 596
Об утверждении  муниципальной
 целевой программы  «Развитие физической

 культуры и спорта в сельском поселении

Красный Профинтерн на 2020-2022 годы»

       В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации сельского поселения Красный Профинтерн от  27.12.2011 г. №  622 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ» в целях создания необходимых условий для занятия физической культурой и спортом на территории сельского поселения Красный Профинтерн,
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.        Утвердить  муниципальную  целевую программу  «Развитие физической

культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн на 2020-2022годы» согласно приложения № 1
2.       Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

 3.        Постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

Глава сельского поселения
Красный Профинтерн                                                                  Е.В. Волконская

Направить
Финансово-экономический  отдел сельского поселения Красный Профинтерн

Исп.

 Семенова Т.Н.

Приложение 1
к постановлению
 администрации сельского поселения
Красный Профинтерн

от  26.11.2019 года  № 596
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие  физической культуры и спорта в  сельском поселении

 Красный Профинтерн  на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ

 Муниципальной целевой программы сельского поселения Красный Профинтерн

	Наименование программы

	Муниципальная целевая программа сельского поселения Красный Профинтерн «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн»  на 2020-2022 гг.

	Основание для разработки программы
	Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»

постановление Администрации сельского поселения Красный Профинтерн от  27.12.2011 г. №  622 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»

	Заказчик программы
	 Администрация сельского поселения Красный Профинтерн

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Красный Профинтерн

	Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения Красный Профинтерн

	Координатор программы
	Глава сельского поселения Красный Профинтерн

	Цели программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи программы
	- повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства;

- строительство на основе долевого финансирования за счет бюджета субъекта Российской Федерации открытых спортивных площадок для удовлетворения потребностей в занятиях физической культурой и спортом всех категорий населения.

	Сроки реализации программы
	2020-2022.гг.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем ассигнований местного бюджета муниципальной целевой программы составляет в 2020 – 2022 годах  –   90 000,00  руб., в том числе по годам:

 2020 год -  30 000,00 руб.

2021 год – 30 000,00  руб.

2022  год – 30 000,00  руб.

	Показатели социально-экономической эффективности реализации Программы в целом
	- Количество активных участников спортивных мероприятий;

- Количество построенных спортивных площадок;
- Количество благоустроенных и отремонтированных спортивных площадок;
- Количество проведенных спортивных мероприятий и соревнований

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Увеличение количества населения, занимающегося физической культурой и спортом,  и количества спортивных мероприятий

1.  Сведения об общих потребностях в ресурсах.
	Источники
    финансирования
	Объем финансирования, руб.

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	Предусмотрено в местном бюджете:

	-средства местного бюджета
	90 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	-  областные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-  внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по программе
	90 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

2. Описание проблемы.
         Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн» разработана в соответствии ФЗ от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
    Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшения здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
       За последние годы  стоит проблема состояния здоровья населения, увеличилось количество людей, злоупотребляющих алкоголь и пристрастившихся к курению. К основным причинам, негативно влияющим на состояние здоровья населения, следует отнести снижение уровня жизни, ухудшение условий, труда, отдыха и состояния окружающей среды, качества и структуры питания, увеличение чрезмерных стрессовых нагрузок.
Наряду с этими причинами существенное негативное воздействие оказывает распространение вредных привычек, снижение уровня физической подготовленности различных групп населения, отсутствие потребностей и возможностей у большей части населения регулярно заниматься физической культурой и спортом.
Общая ситуация с физической культурой, спортом и здоровым образом жизни населения  характеризуется:
- низким процентом охвата занимающихся физической культурой и спортом, особенно среди женщин и социально незащищенных слоев населения;
 - сокращением числа спортивных сооружений по месту жительства и отдыха населения, а также использование имеющихся спортивных сооружений с низким эффектом и не по назначению;
- сокращением, а во многих организациях – отсутствием специалистов по физической культуре и спорту, работающих в трудовых коллективах, особенно в сельской местности;
- недостаточной разработанностью нормативно-правовой базы физической культуры и спорта, направленной коренное улучшение и повышение эффективности средств физической культуры и спорта в решении государственных проблем и реализации государственной политики в области физической культуры и спорта;
- отсутствием заинтересованности инвесторов вкладывать средства в спорт и развитие физической культуры;
- отсутствием заинтересованности и потребности у большинства людей заниматься физической культурой и спортом в свободное время, в том числе и самостоятельно.
              Всего на территории сельского поселения Красный Профинтерн  функционируют 12 спортивных сооружений, в том числе: 7 плоскостных спортивных сооружений, 3 спортивных зала.          Физической культурой и спортом занимаются более 600 человек, большинство занимающихся   —  обучающиеся общеобразовательных учреждений, взрослое население представлено энтузиастами — любителями спорта.

        Физическая культура и массовый спорт становятся все более значимым социальным явлением, положительно влияющим на внедрение здорового образа жизни и спортивного стиля жизни среди населения, на образование и воспитание подрастающего поколения, активное проведение досуга и оздоровление различных социальных групп населения.  Реализация  целевой  программы  " Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн " (далее - Программа)  позволит  внести свой вклад в решение  некоторых указанных   проблем.

3.   Цели и Задачи.
Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

а) повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом;

б) развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства;

в) строительство на основе долевого финансирования за счет бюджета субъекта Российской Федерации открытых спортивных площадок для удовлетворения потребностей в занятиях физической культурой и спортом всех категорий населения.

Необходимо  также реализовать мероприятия по вопросам организации массового спорта по месту жительства и организации пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований, информационную поддержку Программы в сети Интернет.
4.   Перечень программных мероприятий.
     Особенность физкультурно-спортивных мероприятий состоит в том, что они, являясь зрелищными, массовыми спортивными праздниками, соединяющими в себя спорт и искусство, имеют важнейшее воспитательное значение и способствуют наглядной пропаганде физической культуры и спорта.

	№
п/п
	Программные мероприятия и действия
(в установленном порядке)
	Объем финансирования

	Общая сумма

( руб.)
	Исполнители

	2017
	2018
	2019

	1
	Проведение спортивных мероприятий на территории сельского поселения Красный Профинтерн
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	90 000,00
	Администрация сельского поселения

	ИТОГО:
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	90 000,00

Планируемые мероприятия в 2020 году

муниципальной целевая программа сельского поселения Красный Профинтерн «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн»
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения мероприятий

	1
	Февральские старты
	февраля
	п. Красный Профинтерн

	2
	Благоустроенных спортивных площадок

	май - июнь
	п. Красный Профинтерн

	3
	Соревнования по волейболу и футболу на территории сельского поселения (приуроченные ко дню молодежи

	июнь
	 п. Красный Профинтерн

	4
	Соревнования по волейболу и футбол на территории сельского поселения (приуроченные ко «Дню физкультурника»
	вторая  суббота августа
	п. Красный Профинтерн

	5
	Соревнования по волейболу и футбол на территории сельского поселения (приуроченные к праздникам дней поселков, дней сел)
	Июнь – август
	п. Красный Профинтерн

Планируемые мероприятия в 2021 году

муниципальной целевая программа сельского поселения Красный Профинтерн «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн»
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения мероприятий

	1
	Февральские старты
	февраля
	п. Красный Профинтерн

	2
	Благоустроенных спортивных площадок

	май - июнь
	п. Красный Профинтерн

	3
	Соревнования по волейболу и футболу на территории сельского поселения (приуроченные ко дню молодежи

	июнь
	 п. Красный Профинтерн

	4
	Соревнования по волейболу и футбол на территории сельского поселения (приуроченные ко «Дню физкультурника»
	вторая  суббота августа
	п. Красный Профинтерн

	5
	Соревнования по волейболу и футбол на территории сельского поселения (приуроченные к праздникам дней поселков, дней сел)
	Июнь – август
	п. Красный Профинтерн

Планируемые мероприятия в 2022 году

муниципальной целевая программа сельского поселения Красный Профинтерн «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн»
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения мероприятий

	1
	Февральские старты
	февраля
	п. Красный Профинтерн

	2
	Благоустроенных спортивных площадок

	май - июнь
	п. Красный Профинтерн

	3
	Соревнования по волейболу и футболу на территории сельского поселения (приуроченные ко дню молодежи

	июнь
	 п. Красный Профинтерн

	4
	Соревнования по волейболу и футбол на территории сельского поселения (приуроченные ко «Дню физкультурника»
	вторая  суббота августа
	п. Красный Профинтерн

	5
	Соревнования по волейболу и футбол на территории сельского поселения (приуроченные к праздникам дней поселков, дней сел)
	Июнь – август
	п. Красный Профинтерн

5. Срок реализации муниципальной программы

Муниципальная целевая программа сельского поселения Красный Профинтерн «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн»   рассчитана на 2020 - 2022 годы.

6.  Механизм реализации программы.
          Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей программы.

           В связи с этим, Администрация сельского поселения Красный Профинтерн ежегодно осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ; и оценивает эффективность реализации мероприятий программы.

          В процессе реализации муниципальной программы Администрация сельского поселения вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством — в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

                  Общее руководство за реализацию мероприятий программы осуществляет Глава сельского поселения.

7. Целевые показатели ВЦП
	наименование показателя
	единица
 измерения
	базовое
значение
2019 г.
	Плановое значение

	2020 г.
	2021г.
	2022 г.

	Количество активных участников спортивных мероприятий
	человек
	250
	300
	350
	400

	- Количество построенных спортивных площадок
	единиц
	0
	0
	1
	1

	- Количество благоустроенных и отремонтированных спортивных площадок
	единиц
	1
	1
	1
	1

	Количество проведенных спортивных мероприятий и соревнований
	единиц
	4
	4
	4
	4

8.  Методика оценки эффективности и результативности реализации Программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется  заказчиком программы – Администрацией муниципального сельского поселения  Красный Профинтерн
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки:

- степени достижения цели и решения задач  программы - путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов и их плановых значений;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального образования «Воленский сельсовет», сопоставления плановых и фактических объемов финансирования программы (если таковые имеются);

- степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Расчет результативности реализации Программы (Р) производится                         по формуле
(если показатель направлен на увеличение):
Р = ∑целевых показателей  * (Xфакт÷ Xплан)*100%,
(если показатель направлен на уменьшение):
Р = ∑ целевых показателей  *  (Xплан÷ Xфакт)*100%,  где:
Х факт   ––  фактическое значение показателя;
Х план –   плановое значение показателя;
     При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации Программы признается высокой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней, менее  75 процентов – низкой.
     Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.
Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан),
где:
Р– показатель результативности реализации Программы;
Fфакт – сумма финансирования Программы на текущую дату;
Fплан – плановая сумма финансирования  Программы на текущий год.
При значении показателя Э менее 75 процентов эффективность Программы признается низкой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней,  свыше   85 процентов – высокой.
При расчете результативности исполнения программы используются следующие результаты и их весовые коэффициенты:
	N
п/п
	Наименование результата
	Значение
результата

	1
	Количество активных участников спортивных мероприятий
	0,25

	2
	- Количество построенных спортивных площадок
	0,25

	3
	- Количество благоустроенных и отремонтированных спортивных площадок
	0,25

	4
	Количество проведенных спортивных мероприятий и соревнований
	0,25

	ИТОГО
	1

Заключение

Контрольно- счетной палаты  Некрасовского муниципального района на   проект  муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн на 2020-2022 годы»
 25.11. 2019  года

 п. Красный Профинтерн

В соответствии со ст. 2 Положения о Контрольно-счетной палате Некрасовского муниципального района, утвержденного решением Думы Некрасовского МР от 22.12.2011 года № 174 ,  Контрольно-счетной палатой Некрасовского МР проведена  экспертиза муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн на 2020-2022 годы»

Цель экспертизы: подтверждение размера и обоснованность  расходных обязательств   муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн на 2020-2022 годы».

Проект  Программы  в целом содержит правильное обоснование

 для принятия.

Рекомендации

На основании  вышеизложенного Контрольно- счетная палата Некрасовского МР рекомендует, утвердить  муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Красный Профинтерн на 2020-2022 годы»
Председатель Контрольно- счетной палаты

Некрасовского МР

Л.Н. Гладкова